
quinta-feira, 07 de MaiO de 20092
Diário OficialExecutivo  2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0882/2009-CCG DE 6 DE MAIO DE 2009.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0569/09-SEC.GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
exonerar MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS CARVALHO do 
cargo em comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-
011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos, a contar de 1º de maio de 2009. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0883/2009-CCG DE 6 DE MAIO DE 2009.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0569/09-SEC.GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
nomear KETNO LUCAS SANTIAGO para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
a contar de 1º de maio de 2009. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0884/2009-CCG DE 6 DE MAIO DE 2009.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0569/09-SEC.GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
nomear MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS CARVALHO para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete, código 
GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos, a contar de 1º de maio de 2009. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0885/2009-CCG DE 6 DE MAIO DE 2009.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0615/09-SEC.GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
exonerar VANDERLEI MACIEL PINHEIRO do cargo em comissão 
de Coordenador de Orientação ao Consumidor, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos, a contar de 1º de maio de 2009. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0886/2009-CCG DE 6 DE MAIO DE 2009.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 079-Gab.Secom-2009,
R E S O L V E:
exonerar GERCILÉIA DO SOCORRO SERRÃO MEDEIROS do 
cargo em comissão de Assessor de Comunicação, código 
GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Comunicação, a contar de 1º de maio de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0887/2009-CCG DE 6 DE MAIO DE 2009.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 079-Gab.Secom-2009,
R E S O L V E:
nomear GERCILÉIA DO SOCORRO SERRÃO MEDEIROS para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Imprensa I, 
código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Comunicação, a contar de 1º de maio de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0888/2009-CCG DE 6 DE MAIO DE 2009.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 080-Gab.Secom-2009,
R E S O L V E:
nomear DINA MARIA FONSECA BATISTA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Comunicação I, código GEP-DAS-
012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a 
contar de 1º de maio de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0889/2009-CCG DE 6 DE MAIO DE 2009.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 461/09-GAB IESP,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, PAULO SÉRGIO GOMES MAGNO do cargo 
em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública, a contar 
de 1º de abril de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0890/2009-CCG DE 6 DE MAIO DE 2009.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 461/09-GAB IESP,
R E S O L V E:
nomear MARIA ARLETE DE CASTRO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Segurança Pública, a contar de 1º 
de abril de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0891/2009-CCG DE 6 DE MAIO DE 2009.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0353/09-GAB SEC,
R E S O L V E:
nomear OPHIR DUARTE MUFARREJ para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Policial, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública, a contar 
de 6 de março de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0892/2009-CCG DE 6 DE MAIO DE 2009.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 165/09-GAB/SECULT,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ROSEANE DA CONCEIÇÃO COSTA NORAT do 
cargo em comissão de Diretor de Departamento do Patrimônio 
Histórico, Artístico e Cultural, código GEP-DAS-011.4, com 

lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 1º de 
maio de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0893/2009-CCG DE 6 DE MAIO DE 2009.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 165/09-GAB/SECULT,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, LUIZ FLÁVIO MOURA DE CARVALHO do 
cargo em comissão de Supervisor Museológico, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a 
contar de 1º de maio de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0894/2009-CCG DE 6 DE MAIO DE 2009.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 165/09-GAB/SECULT,
R E S O L V E:
nomear ROSEANE DA CONCEIÇÃO COSTA NORAT para exercer 
o cargo em comissão de Diretor de Departamento de Projetos, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Cultura, a contar de 1º de maio de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0895/2009-CCG DE 6 DE MAIO DE 2009.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 165/09-GAB/SECULT,
R E S O L V E:
nomear LUIZ FLÁVIO MOURA DE CARVALHO para exercer o 
cargo em comissão de Diretor de Departamento do Patrimônio 
Histórico, Artístico e Cultural, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 1º de 
maio de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0896/2009-CCG DE 6 DE MAIO DE 2009.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 165/09-GAB/SECULT,
R E S O L V E:
nomear LAURENIR SANTOS PENICHE para exercer o cargo em 
comissão de Supervisor Museológico, código GEP-DAS-012.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 1º 
de maio de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0897/2009-CCG DE 6 DE MAIO DE 2009.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 165/09-GAB/SECULT,
R E S O L V E:
nomear RAFAELA LAUANDE MONTEIRO para exercer o cargo em 
comissão de Supervisor Museológico, código GEP-DAS-012.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 1º 
de maio de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


